
                                        
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 แกไข คร้ังที่   2/2567 
 

 
 
 
 

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

อำเภอชัยบาดาล  จังหวัดลพบุร ี

 โทรศัพท 036 – 776008  

โทรสาร 036 – 776009 

        เว็บไซต www.nasom.go.th 

 
                                          
 

 

 

 

http://www.nasom.go.th/


 

คำนำ 
 
  ตามที่ องคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดพิจารณาอนุมัติและประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ ่น              
( พ.ศ. 2566 – 2570  แกไข  ครั้งท่ี 3/2566 เม่ือวันท่ี   1   มิถุนายน  2566  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย
วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  พ.ศ. 2548 และแกไข เพิ่มเติม  ( ฉบับที่ 3  พ.ศ. 2561  
หมวด 4  การแกไข การเพิ่มเติมหรือการเปลี่ยนแปลงแผนพัฒนา ขอ 21 การแกไขแผนพัฒนาเปนอำนาจของผูบริหาร
ทองถ่ิน   ใหดำเนินการตามระเบียบนี้ 

  บัดนี้ องคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดดำเนินการตามขั้นตอนของระเบียบกฎหมายที่เกี่ยวของ และ
ประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน  ( พ.ศ. 2566 – 2570  แกไข ครั้งท่ี 2/2567  เพ่ือใหขอมูลของโครงการมีสอดคลองกับ
หลักเกณฑ ระเบียบและหนังสือสั่งการ  เพ่ือนำไปสูการปฏิบัติท่ีแทจริง และเกิดประโยชนสูงสุดแกประชาชน ตอไป 

     
 
                   

                                       องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

สารบัญ 
 

                 หนา 
        
บันทึกหลักการและเหตุผล          1 
สวนท่ี 1 บทนำ            3 
  1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570  
  2. วัตถุประสงคของการแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570     
  3. ข้ันตอนในการแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570      

สวนท่ี 2 แกไข            4 

แบบ ผ02/2         

5. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานแหลงน้ำ ทรัพยากรธรรมชาติ และส่ิงแวดลอมอยางย่ังยืน 

5.1 แผนงานการเกษตร 

ภาคผนวก 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลนาโสมเรื่อง ประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ.2566  – 2570  
 แกไข   ครั้งท่ี  2/2567 

 
 
 
 
 
 
 



 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
แผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570  แกไข  ครั้งท่ี  2/2567 

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 
...................................... 

ดวย องคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2561 – 2565  แกไข  ครั้งท่ี 
3/2566 ไปแลว  เม่ือวันท่ี  1  มิถุนายน   2566  นั้น  ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติม ( ฉบับท่ี 2  พ.ศ. 2559 และ ( ฉบับท่ี 3  พ.ศ. 2561 นั้น 

งานยุทธศาสตรและแผนงาน สำนักปลัด มีความจำเปนขออนุมัติ แกไขโครงการพัฒนา  ในแผนพัฒนาทองถ่ิน                
( พ.ศ. 2566 –   2570  เพ่ิมเติม ครั้งท่ี 1/2566  จำนวน  1  โครงการ  ดังนี้  

- โครงการขุดลอกฝายหนาฝายทารวก หมูท่ี 1 ตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี   

 ในการนี้   กองชางไดดำเนินการสำรวจและประมาณการราคา  ตามแบบสรุปผลการประมาณราคากอสราง                
ตามแบบ ปร.4 ,ปร.5   ใหสอดคลองกับราคากลาง คาวัสดุ สิ่งกอสราง คาแรง ตามกระทรวงพาณิชย หรือ พาณิชยจังหวัด                
ในปจจุบัน  

เพื ่อใหสวนที ่เกี ่ยวของ ไดดำเนินการแกไขประมาณการราคา โครงการพัฒนา ฯ ในแผนพัฒนาทองถ่ิน                      
( พ.ศ. 2566 – 2570  ใหเปนปจจุบันและสอดคลองปงบประมาณ    เพื่อเปนกรอบในการจัดตั้งงบประมาณ  ตาม
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติม                    
( ฉบับท่ี 3   พ.ศ. 2561  ตอไป 

การแกไข  หมายความวา การแกไขขอผิดพลาดในแผนพัฒนาหรือในแผนการดำเนินงานใหถูกตอง โดยไมทำให
วัตถุประสงคและสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป  อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนา
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 แกไขเพ่ิมเติม ( ฉบับท่ี 3  พ.ศ. 2561 ขอ 21 การแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน
เปนอำนาจของผูบริหารทองถ่ิน 

ดังนั้น  เพื่อใหการแกไขโครงการพัฒนาในแผนพัฒนาทองถิ่น (พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70 เปนไปดวยความถูกตอง 
ตามระเบียบและหนังสือกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่น  พ.ศ. 2548 
และแกไข เพิ่มเติม ( ฉบับที่ 3  พ.ศ. 2561   นายกองคการบริหารสวนตำบลนาโสม จึงอนุมัติแกไขแผนพัฒนาทองถ่ิน 
(พ.ศ. ๒๕๖6 – ๒๕70  ครั้งท่ี  2/2567  และดำเนินการประกาศใชตอไป   

 
 

   (ลงชื่อ                              ผูอนุมัติ 
 ( นายสมทรง   ชางชนะ  

                                           ตำแหนง  นายกองคการบริหารสวนตำบลนาโสม   
                                     วันท่ี     29  เมษายน  พ.ศ. ๒๕๖7 

 
 



สวนท่ี 1 
บทนำ 

................................................................................................................................................................ 
 

1. ลักษณะของแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  
 

 แผนพัฒนาทองถ่ิน ( พ.ศ. 2566 – 2570  เปนแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ท่ีกําหนด วิสัยทัศน 
ประเด็นยุทธศาสตร เปาประสงค ตัวชี้วัด คาเปาหมาย และกลยุทธ โดยสอดคลองกับ แผนพัฒนาจังหวัด ยุทธศาสตรการ
พัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถิ่นในเขตจังหวัด แผนพัฒนาอําเภอ แผนพัฒนาตําบล แผนพัฒนาหมูบานหรือแผน
ชุมชน อันมีลักษณะเปนการกําหนดรายละเอียดแผนงาน โครงการพัฒนา ที่จัดทําขึ้นสําหรับปงบประมาณแตละป ซึ่งมี
ความตอเนื่องและเปนแผนกาวหนา และใหหมายความรวมถึงการเพ่ิมเติม  เปลี่ยนแปลง หรือแกไขแผนพัฒนาทองถ่ินดวย 
ซ่ึงมีความสอดคลองและเชื่อมโยงกับแผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนากลุมจังหวัด รวมท้ังแผนปฏิบัติราชการประจำป จังหวัด 
แผนปฏิบัติราชการประจำปกลุมจังหวัด ตลอดจนสามารถบูรณาการแผนงาน/โครงการ/กิจกรรมและงบประมาณในพื้นท่ี
ไดอยางมีประสิทธิภาพ อันจะกอใหเกิดประโยชนสูงสุดใหกับประชาชน  

แผนพัฒนาทองถิ ่น เปนกรอบในการจัดทํางบประมาณรายจายประจําป งบประมาณรายจายเพิ่มเติม และ
งบประมาณจากเงินสะสมในชวงของแผนนั้น หรือนำโครงการที ่เกินศักยภาพไปประสานหนวยงานอื ่น ๆ  รวมท้ัง                   
วางแนวทางเพ่ือใหมีการปฏิบัติใหบรรลุวัตถุประสงคตามโครงการพัฒนาท่ีกําหนดไวในแผนพัฒนาทองถ่ิน 

 
1. วัตถุประสงคของการแกไขแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  

1. เพื่อใหองคกรปกครองสวนทองถิ่นนำขอมูลของโครงการในแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570                   
ท่ีมีสอดคลองกับหลักเกณฑ ระเบียบและหนังสือสั่งการท่ีเก่ียวของ  ตรงกับความจริงและสถานการณปจจุบัน  

2. เพ่ือนำขอมูลไปสูการปฏิบัติท่ีแทจริง และเกิดประโยชนสูงสุดแกประชาชน ตอไป 
 
3. ข้ันตอนการแกไขแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566  – 2570  

ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2548 และ
แกไขเพ่ิมเติมถึง ( ฉบับท่ี 3  พ.ศ. 2561  

“การแกไข” หมายความวา การแกไขขอผิดพลาดในแผนพัฒนาหรือแผนการดำเนินงานใหถูกตอง โดยไมทำให
วัตถุประสงคและสาระสำคัญเดิมเปลี่ยนแปลงไป 

ขอ ๒๑ การแกไขแผนพัฒนาเปนอำนาจของผูบริหารทองถ่ิน 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

สวนที่ 2  
 

การแกไข ครั้งที่ 2/2567 
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-5- 
 

1. โครงการขุดลอกหนาฝายทารวก หมูท่ี 1 ตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี  

จำเปนตองแกไขพิมพผิด  แกไขราคากลาง คาวสัดุ สิ่งกอสราง คาแรง ตามกระทรวงพาณิชย หรือ พาณิชยจังหวัด              
ในปจจุบัน  เพ่ือใหสอดคลองกับการตั้งงบประมาณตอไป 

  
รายละเอียดในแผนพัฒนาทองถิ่น ( เดิม  

 
รายละเอียดในแผนพัฒนาทองถิ่น ( ใหม  

แบบ ผ. 02/2 
 
1.โครงการขุดลอกหนาฝายทารวก หมูท่ี 1                   
ตำบลนาโสม  
 
 วัตถุประสงค เพ่ือใหเกษตรมีแหลงน้ำเพ่ือการเกษตรท่ี
เพียงพอและท่ัวถึง แกไขปญหาภัยแลง 
 
 
  เปาหมาย/ผลผลิต  ดำเนินการขุดลอกหนาฝายขนาดลึก
ไมนอยกวา 3.00 เมตร หรือมีปริมาณดินขุดไมนอยกวา 
60,000 ลูกบาศกเมตร   
 
 
 
 
ตั้งไว พ.ศ. 2567 จำนวน  1,670,000     บาท 
 
 
ปรากฏในแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570                    
เพ่ิมเติม  ครั้งท่ี  1/2566 
 

แบบ ผ. 02/2 
 
1.โครงการขุดลอกหนาฝายทารวก หมูท่ี 1 ตำบล              
นาโสม  อำเภอชัยบาดาล จังหวัดลพบุรี 
  
 วัตถุประสงค เพ่ือใหประชาชนหรือเกษตรกรมีแหลงน้ำเพ่ือ
การเกษตรท่ีเพียงพอและท่ัวถึง แกไขปญหาภัยแลง 
 
 
เปาหมาย/ผลผลิต  ดำเนินการขุดลอกดินโคลนลึกเฉลี่ย 
3.00 เมตร หรือมีปริมาณดินขุดไมนอยกวา 43,224 
ลูกบาศกเมตร  หรือตามแบบแปลนท่ีองคการบริหารสวน
ตำบลนาโสมกำหนด 
 
 
 
ตั้งไว พ.ศ. 2567 จำนวน  1,795,000   บาท 
 
 
ปรากฏในแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570                    
แกไข  ครั้งท่ี  2/2567 
 
 
 

 



-6- 
 
 

บัญชีสรุปโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570   แกไข  ครัง้ท่ี 2/2567 
องคการบริหารสวนตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล   จังหวัดลพบุรี 

 

 
ยุทธศาสตร 

ป2566 ป 2567 ป2568 ป 2569 ป 2570 รวม 5 ป 
จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

จำนวน 
โครงการ 

งบประมาณ 
(บาท  

5. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานแหลงน้ำ 
ทรัพยากรธรรมชาติ 
และส่ิงแวดลอมอยาง
ย่ังยืน 
5.1 แผนงาน
การเกษตร 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 

1,795,000 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 

1,795,000 
 

รวม - - - - - - - - - - 1 1,795,000 
รวมท้ังส้ิน - - 1 1,795,000 - - - - - - 1 1,795,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

แบบ ผ.02/2 



-7- 
 

รายละเอียดโครงการพัฒนา 
แผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570   แกไข  ครัง้ท่ี 2/2567 

องคการบริหารสวนตำบลนาโสม  อำเภอชัยบาดาล  จังหวัดลพบุรี 
 
ก.ยุทธศาสตรชาติ 20 ป : ยุทธศาสตรท่ี  5 ดานการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเปนมิตรกับส่ิงแวดลอม 
ข.แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติ ฉบับท่ี 13 : หมุดหมายท่ี 8 ไทยมีพ้ืนท่ีและเมืองอัจฉริยะ ท่ีนาอยู ปลอดภัยไดอยางย่ังยืน 
ค.Sustainable Development Goal : SDGs : เปาหมายท่ี 3 : สรางหลักประกันวาคนมีชีวิตท่ีมีสุขภาพดีและสงเสริมความเปนอยูท่ีดีสำหรับทุกคนในทุกวัย 

เปาหมายท่ี 6 : สรางหลักประกันวาจะมีการจัดใหมีน้ำและสุขอนามัยสำหรับทุกคนและมีการบริหารจัดการท่ีย่ังยืนคน 
เปาหมายท่ี 11 : ทำใหเมืองและการตั้งถิ่นฐานของมนุษยมีความครอบคลุม ปลอดภัย มีภูมิตานทานและย่ังยืน  
เปาหมายท่ี 15 : ปกปอง ฟนฟู และสนับสนุนการใชระบบนิเวศบนบกอยางย่ังยืน จัดการปาไมอยางย่ังยืนตอสูการกลายสภาพเปนทะเลทราย  
หยุดการเส่ือมโทรมของท่ีดินและฟนสภาพดิน และหยุดย้ังการสูญเสียความหลากหลายทางชีวภาพ 

ง.ยุทธศาสตรจังหวัดลพบุรี : ประเด็นการพัฒนาท่ี 3 เพ่ิมพ้ืนท่ีสีเขียว ลดขยะ พัฒนาพลังงานทดแทนและอนุรักษส่ิงแวดลอม 
จ.ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในเขตจังหวัดลพบุรี : ยุทธศาสตรที่ 4 ทองถ่ินสะอาด บริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมอยางยั่งยืน 
5.ยุทธศาสตรการพัฒนาดานแหลงน้ำ  ทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอมอยางย่ังยืน 
5.1 แผนงานการเกษตร 

ที่ โครงการ วัตถุประสงค เปาหมาย 
(ผลผลิตของโครงการ  

งบประมาณ ตัวชี้วัด 
( KPI  

ผลที่คาดวาจะ
ไดรับ 

หนวยงานที่จะ
ขอประสาน 2566 

(บาท  
2567 
(บาท  

2568 
(บาท  

2569 
(บาท  

2570 
(บาท  

1 โครงการขุดลอก 
หนาฝายทารวก  
หมูท่ี 1  
ตำบลนาโสม  

เพ่ือใหประชาชนหรือ
เกษตรกรมีแหลงน้ำเพ่ือ
การเกษตรท่ีเพียงพอและ
ท่ัวถึง แกไขปญหาภัยแลง  

ขุดลอกดินโคลนลึก
เฉลี่ย 3.00 เมตร 
หรือมีปรมิาณดินขุด
ไมนอยกวา 43,224 
ลูกบาศกเมตร  หรือ
ตามแบบแปลนท่ี 
อบต.นาโสมกำหนด 
 

- 1,795,000 - - - จำนวนแหลง
น้ำเพ่ือ

การเกษตร
เพ่ิมข้ึน 

 

ประชาชนมีน้ำไวใช
สำหรับการอุปโภค
บริโภคและเพ่ือ
การเกษตรอยาง
เพียงพอ 

จังหวัด/กรม 
สงเสริมการ
ปกครองทองถ่ิน 

แบบ ผ.02/2 



 
 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลนาโสม 
เร่ือง  ประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น  (พ.ศ. ๒๕66 – 2570  องคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 แกไข คร้ังที่ 2/2567 
- - - - - - - - - - - - - - -  

ตามท่ีองคการบริหารสวนตำบลนาโสม ไดประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น  (พ.ศ. 2566 – 2570                  
เมื่อวันที่  23  กันยายน   2564  และไดอนุมัติประกาศใชแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  เพิ่มเติม                  
ครั้งท่ี 1/2566 ขององคการบริหารสวนตำบลนาโสม  เม่ือวันท่ี   19  มิถุนายน   2566   นั้น 

 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ. 2548 แกไขเพิ่มเติม ( ฉบับที่ 2  และ ( ฉบับที่ 3  พ.ศ. 2561 ขอ 21 การแกไขแผนพัฒนาทองถิ่นเปนอำนาจ
ของผูบริหารทองถิ่น  จึงขอประกาศการอนุมัติแกไขแผนพัฒนาทองถิ่น ( พ.ศ. 2566 – 2570  ครั้งที่ 2/2567           
ขององคการบริหารสวนตำบลนาโสม  เพ่ือใชเปนแนวทางการพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลนาโสม ตอไป 

จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

   ประกาศ  ณ  วันท่ี    29   เดือน  เมษายน  พ.ศ. ๒๕67                  

                              

      ( นายสมทรง     ชางชนะ   
           นายกองคการบริหารสวนตำบลนาโสม 

 
 


